
                                        
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 แกไข คร้ังที่   2/2567 
 

 
 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

อำเภอชัยบาดาล  จังหวัดลพบุร ี

 โทรศัพท 036 – 776008  

โทรสาร 036 – 776009 

        เว็บไซต www.nasom.go.th 

 
                                          
 

 

 

 

http://www.nasom.go.th/


 

คำนำ 
 
  ตามที่ องคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดพิจารณาอนุมัติและประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ ่น              
( พ.ศ. 2566 – 2570  แกไข  ครั้งท่ี 3/2566 เม่ือวันท่ี   1   มิถุนายน  2566  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย
วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  พ.ศ. 2548 และแกไข เพิ่มเติม  ( ฉบับที่ 3  พ.ศ. 2561  
หมวด 4  การแกไข การเพิ่มเติมหรือการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา ขอ 21 การแกไขแผนพัฒนาเปนอำนาจของผูบริหาร
ทองถ่ิน   ใหดำเนินการตามระเบียบนี้ 

  บัดนี้ องคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดดำเนินการตามขั้นตอนของระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวของ และ
ประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน  ( พ.ศ. 2566 – 2570  แกไข ครั้งท่ี 2/2567  เพ่ือใหขอมูลของโครงการมีสอดคลองกับ
หลักเกณฑ ระเบียบและหนังสือสั่งการ  เพ่ือนำไปสูการปฏิบัติท่ีแทจริง และเกิดประโยชนสูงสุดแกประชาชน ตอไป 

     
 
                   

                                       องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สารบัญ 
 

                 หนา 
        
บันทึกหลักการและเหตุผล          1 
สวนท่ี 1 บทนำ            3 
  1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570  
  2. วัตถุประสงคของการแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570     
  3. ข้ันตอนในการแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570      

สวนท่ี 2 แกไข            4 

แบบ ผ02/2         

5. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานแหลงน้ำ ทรัพยากรธรรมชาติ และส่ิงแวดลอมอยางย่ังยืน 

5.1 แผนงานการเกษตร 

ภาคผนวก 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลนาโสมเรื่อง ประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ.2566  – 2570  
 แกไข   ครั้งท่ี  2/2567 

 
 
 
 
 
 
 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
แผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570  แกไข  ครั้งท่ี  2/2567 

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 
...................................... 

ดวย องคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2561 – 2565  แกไข  ครั้งท่ี 
3/2566 ไปแลว  เม่ือวันท่ี  1  มิถุนายน   2566  นั้น  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติม ( ฉบับท่ี 2  พ.ศ. 2559 และ ( ฉบับท่ี 3  พ.ศ. 2561 นั้น 

งานยุทธศาสตรและแผนงาน สำนักปลัด มีความจำเปนขออนุมัติ แกไขโครงการพัฒนา  ในแผนพัฒนาทองถ่ิน                
( พ.ศ. 2566 –   2570  เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 1/2566  จำนวน  1  โครงการ  ดังนี้  

- โครงการขุดลอกฝายหนาฝายทารวก หมูท่ี 1 ตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี   

 ในการนี้   กองชางไดดำเนินการสำรวจและประมาณการราคา  ตามแบบสรุปผลการประมาณราคากอสราง                
ตามแบบ ปร.4 ,ปร.5   ใหสอดคลองกับราคากลาง คาวัสดุ สิ่งกอสราง คาแรง ตามกระทรวงพาณิชย หรือ พาณิชยจังหวัด                
ในปจจุบัน  

เพื ่อใหสวนที ่เกี ่ยวของ ไดดำเนินการแกไขประมาณการราคา โครงการพัฒนา ฯ ในแผนพัฒนาทองถ่ิน                      
( พ.ศ. 2566 – 2570  ใหเปนปจจุบันและสอดคลองปงบประมาณ    เพื่อเปนกรอบในการจัดตั้งงบประมาณ  ตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติม                    
( ฉบับท่ี 3   พ.ศ. 2561  ตอไป 

การแกไข  หมายความวา การแกไขขอผิดพลาดในแผนพัฒนาหรือในแผนการดำเนินงานใหถูกตอง โดยไมทำให
วัตถุประสงคและสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติม ( ฉบับท่ี 3  พ.ศ. 2561 ขอ 21 การแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน
เปนอำนาจของผูบริหารทองถ่ิน 

ดังนั้น  เพื่อใหการแกไขโครงการพัฒนาในแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70 เปนไปดวยความถูกตอง 
ตามระเบียบและหนังสือกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  พ.ศ. 2548 
และแกไข เพิ่มเติม ( ฉบับที่ 3  พ.ศ. 2561   นายกองคการบริหารสวนตำบลนาโสม จึงอนุมัติแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน 
(พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70  ครั้งท่ี  2/2567  และดำเนินการประกาศใชตอไป   

 
 

   (ลงชื่อ                              ผูอนุมัติ 
 ( นายสมทรง   ชางชนะ  

                                           ตำแหนง  นายกองคการบริหารสวนตำบลนาโสม   
                                     วันท่ี     29  เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 
 



สวนท่ี 1 
บทนำ 

................................................................................................................................................................ 
 

1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  
 

 แผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570  เปนแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ท่ีกําหนด วิสัยทัศน 
ประเด็นยุทธศาสตร เปาประสงค ตัวชี้วัด คาเปาหมาย และกลยุทธ โดยสอดคลองกับ แผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตรการ
พัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอําเภอ แผนพัฒนาตําบล แผนพัฒนาหมูบานหรือแผน
ชุมชน อันมีลักษณะเปนการกําหนดรายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนา ที่จัดทําขึ้นสําหรับปงบประมาณแตละป ซึ่งมี
ความตอเนื่องและเปนแผนกาวหนา และใหหมายความรวมถึงการเพ่ิมเติม  เปลี่ยนแปลง หรือแกไขแผนพัฒนาทองถ่ินดวย 
ซ่ึงมีความสอดคลองและเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนากลุมจังหวัด รวมท้ังแผนปฏิบัติราชการประจำป จังหวัด 
แผนปฏิบัติราชการประจำปกลุมจังหวัด ตลอดจนสามารถบูรณาการแผนงาน/โครงการ/กิจกรรมและงบประมาณในพื้นท่ี
ไดอยางมีประสิทธิภาพ อันจะกอใหเกิดประโยชนสูงสุดใหกับประชาชน  

แผนพัฒนาทองถิ ่น เปนกรอบในการจัดทํางบประมาณรายจายประจําป งบประมาณรายจายเพิ่มเติม และ
งบประมาณจากเงินสะสมในชวงของแผนนั้น หรือนำโครงการที ่เกินศักยภาพไปประสานหนวยงานอื ่น ๆ  รวมท้ัง                   
วางแนวทางเพ่ือใหมีการปฏิบัติใหบรรลุวัตถุประสงคตามโครงการพัฒนาท่ีกําหนดไวในแผนพัฒนาทองถ่ิน 

 
1. วัตถุประสงคของการแกไขแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  

1. เพื่อใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นนำขอมูลของโครงการในแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570                   
ท่ีมีสอดคลองกับหลักเกณฑ ระเบียบและหนังสือสั่งการท่ีเก่ียวของ  ตรงกับความจริงและสถานการณปจจุบัน  

2. เพ่ือนำขอมูลไปสูการปฏิบัติท่ีแทจริง และเกิดประโยชนสูงสุดแกประชาชน ตอไป 
 
3. ข้ันตอนการแกไขแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566  – 2570  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 และ
แกไขเพ่ิมเติมถึง ( ฉบับท่ี 3  พ.ศ. 2561  

“การแกไข” หมายความวา การแกไขขอผิดพลาดในแผนพัฒนาหรือแผนการดำเนินงานใหถูกตอง โดยไมทำให
วัตถุประสงคและสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป 

ขอ ๒๑ การแกไขแผนพัฒนาเปนอำนาจของผูบริหารทองถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

สวนที่ 2  
 

การแกไข ครั้งที่ 2/2567 
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-5- 
 

1. โครงการขุดลอกหนาฝายทารวก หมูท่ี 1 ตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี  

จำเปนตองแกไขพิมพผิด  แกไขราคากลาง คาวสัดุ สิ่งกอสราง คาแรง ตามกระทรวงพาณิชย หรือ พาณิชยจังหวัด              
ในปจจุบัน  เพ่ือใหสอดคลองกับการตั้งงบประมาณตอไป 

  
รายละเอียดในแผนพัฒนาทองถิ่น ( เดิม  

 
รายละเอียดในแผนพัฒนาทองถิ่น ( ใหม  

แบบ ผ. 02/2 
 
1.โครงการขุดลอกหนาฝายทารวก หมูท่ี 1                   
ตำบลนาโสม  
 
 วัตถุประสงค เพ่ือใหเกษตรมีแหลงน้ำเพ่ือการเกษตรท่ี
เพียงพอและท่ัวถึง แกไขปญหาภัยแลง 
 
 
  เปาหมาย/ผลผลิต  ดำเนินการขุดลอกหนาฝายขนาดลึก
ไมนอยกวา 3.00 เมตร หรือมีปริมาณดินขุดไมนอยกวา 
60,000 ลูกบาศกเมตร   
 
 
 
 
ตั้งไว พ.ศ. 2567 จำนวน  1,670,000     บาท 
 
 
ปรากฏในแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570                    
เพ่ิมเติม  ครั้งท่ี  1/2566 
 

แบบ ผ. 02/2 
 
1.โครงการขุดลอกหนาฝายทารวก หมูท่ี 1 ตำบล              
นาโสม  อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี 
  
 วัตถุประสงค เพ่ือใหประชาชนหรือเกษตรกรมีแหลงน้ำเพ่ือ
การเกษตรท่ีเพียงพอและท่ัวถึง แกไขปญหาภัยแลง 
 
 
เปาหมาย/ผลผลิต  ดำเนินการขุดลอกดินโคลนลึกเฉลี่ย 
3.00 เมตร หรือมีปริมาณดินขุดไมนอยกวา 43,224 
ลูกบาศกเมตร  หรือตามแบบแปลนท่ีองคการบริหารสวน
ตำบลนาโสมกำหนด 
 
 
 
ตั้งไว พ.ศ. 2567 จำนวน  1,795,000   บาท 
 
 
ปรากฏในแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570                    
แกไข  ครั้งท่ี  2/2567 
 
 
 

 



-6- 
 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570   แกไข  ครัง้ท่ี 2/2567 
องคการบริหารสวนตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล   จังหวัดลพบุรี 

 

 
ยุทธศาสตร 

ป2566 ป 2567 ป2568 ป 2569 ป 2570 รวม 5 ป 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

5. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานแหลงน้ำ 
ทรัพยากรธรรมชาติ 
และส่ิงแวดลอมอยาง
ย่ังยืน 
5.1 แผนงาน
การเกษตร 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 

1,795,000 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 

1,795,000 
 

รวม - - - - - - - - - - 1 1,795,000 
รวมท้ังส้ิน - - 1 1,795,000 - - - - - - 1 1,795,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบ ผ.02/2 



-7- 
 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570   แกไข  ครัง้ท่ี 2/2567 

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล  จังหวัดลพบุรี 
 
ก.ยุทธศาสตรชาติ 20 ป : ยุทธศาสตรท่ี  5 ดานการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเปนมิตรกับส่ิงแวดลอม 
ข.แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 8 ไทยมีพ้ืนท่ีและเมืองอัจฉริยะ ท่ีนาอยู ปลอดภัยไดอยางย่ังยืน 
ค.Sustainable Development Goal : SDGs : เปาหมายท่ี 3 : สรางหลักประกันวาคนมีชีวิตท่ีมีสุขภาพดีและสงเสริมความเปนอยูท่ีดีสำหรับทุกคนในทุกวัย 

เปาหมายท่ี 6 : สรางหลักประกันวาจะมีการจัดใหมีน้ำและสุขอนามัยสำหรับทุกคนและมีการบริหารจัดการท่ีย่ังยืนคน 
เปาหมายท่ี 11 : ทำใหเมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษยมีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิตานทานและย่ังยืน  
เปาหมายท่ี 15 : ปกปอง ฟนฟู และสนับสนุนการใชระบบนิเวศบนบกอยางย่ังยืน จัดการปาไมอยางย่ังยืนตอสูการกลายสภาพเปนทะเลทราย  
หยุดการเส่ือมโทรมของท่ีดินและฟนสภาพดิน และหยุดย้ังการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ 

ง.ยุทธศาสตรจังหวัดลพบุรี : ประเด็นการพัฒนาท่ี 3 เพ่ิมพ้ืนท่ีสีเขียว ลดขยะ พัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษส่ิงแวดลอม 
จ.ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัดลพบุรี : ยุทธศาสตรที่ 4 ทองถ่ินสะอาด บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมอยางยั่งยืน 
5.ยุทธศาสตรการพัฒนาดานแหลงน้ำ  ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมอยางย่ังยืน 
5.1 แผนงานการเกษตร 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค เปาหมาย 
(ผลผลิตของโครงการ  

งบประมาณ ตัวชี้วัด 
( KPI  

ผลที่คาดวาจะ
ไดรับ 

หนวยงานที่จะ
ขอประสาน 2566 

(บาท  
2567 
(บาท  

2568 
(บาท  

2569 
(บาท  

2570 
(บาท  

1 โครงการขุดลอก 
หนาฝายทารวก  
หมูท่ี 1  
ตำบลนาโสม  

เพ่ือใหประชาชนหรือ
เกษตรกรมีแหลงน้ำเพ่ือ
การเกษตรท่ีเพียงพอและ
ท่ัวถึง แกไขปญหาภัยแลง  

ขุดลอกดินโคลนลึก
เฉลี่ย 3.00 เมตร 
หรือมีปรมิาณดินขุด
ไมนอยกวา 43,224 
ลูกบาศกเมตร  หรือ
ตามแบบแปลนท่ี 
อบต.นาโสมกำหนด 
 

- 1,795,000 - - - จำนวนแหลง
น้ำเพ่ือ

การเกษตร
เพ่ิมข้ึน 

 

ประชาชนมีน้ำไวใช
สำหรับการอุปโภค
บริโภคและเพ่ือ
การเกษตรอยาง
เพียงพอ 

จังหวัด/กรม 
สงเสริมการ
ปกครองทองถ่ิน 

แบบ ผ.02/2 



 
 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลนาโสม 
เร่ือง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น  (พ.ศ. ๒๕66 – 2570  องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 แกไข คร้ังที่ 2/2567 
- - - - - - - - - - - - - - -  

ตามท่ีองคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น  (พ.ศ. 2566 – 2570                  
เมื่อวันที่  23  กันยายน   2564  และไดอนุมัติประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  เพิ่มเติม                  
ครั้งท่ี 1/2566 ขององคการบริหารสวนตำบลนาโสม  เม่ือวันท่ี   19  มิถุนายน   2566   นั้น 

 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติม ( ฉบับที่ 2  และ ( ฉบับที่ 3  พ.ศ. 2561 ขอ 21 การแกไขแผนพัฒนาทองถิ่นเปนอำนาจ
ของผูบริหารทองถิ่น  จึงขอประกาศการอนุมัติแกไขแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  ครั้งที่ 2/2567           
ขององคการบริหารสวนตำบลนาโสม  เพ่ือใชเปนแนวทางการพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลนาโสม ตอไป 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี    29   เดือน  เมษายน  พ.ศ. ๒๕67                  

                              

      ( นายสมทรง     ชางชนะ   
           นายกองคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 
 


